ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Περὶ τῆς τῶν ἐθνῶν καὶ Ἰουδαίων οἰκειώσεως πρὸς Θεὸν διὰ Χριστοῦ ἐπ' ἐλπίδι κατὰ χάριν.

Καὶ ὑμᾶς ὄντας νεκροὺς τοῖς παραπτώμασι

incarnatus. « Non solum in sæculo hoc. » Sunt itaque angelicarum potestatum nominata, nunc quidem nobis innominata, tunc vero cognoscenda. « Verum etiam in futuro. » ¶ Si quid, inquit, est in cælo, super omnes sedit. « Et omnia subiecit sub pedes illius. » Deinde ne audiens quod eum super alia sedere fecit, existimes eum tantum præhonorari, ostendit quod etiam Dominum universorum fecit illum : vehementem enim et qua majorem non est dare subjectionem ostendere volens, dixit : « Sub pedes illius. » — « Et eum dedit. » Et Ecclesiam potestate collocavit cum Christo in illum thronum : ubi enim est caput, ibi et reliquum corpus. « Caput. » Postquam Christum caput dixit credentium, postquam credentes corpus dixit ipsius et complementum ejus, multaque benignitatis ac dispensationis erga nos beneficia, subjungit etiam divinitatis illius et immortalis substantiæ exemplum. Sed cujus estis, inquit, corpus? cujus complementum? Cujus? Ejus qui adimplet omnia : non in aliqua efficacia et administratione, sed in omnibus : ipse creavit omnia, ipse spiritum dedit viventibus, ipse conservat, ipse providet, ipse omnia in omnibus rebus implet et gubernat. Hujus ergo talis ac tanti qui in omnia et in omnibus suas adimplet actiones, nos corpus et complementum vocari digni censemur. At si ita hoc intelligatur, πληροῦντος capendum erit pro πληροῦντος (passivum videlicet pro activo) : Qui adimpletur, pro, Qui adimplet. Erit ergo magis consequens ad ipsam dictionem, sicut intellexerunt qui nos præcesserunt. — « Super omnia ipsi Ecclesiæ. » Aut super angelos, inquit, et archangelos ipsum Filium dedit caput. Aut eum qui est super omnia quæ videntur, quæque intelliguntur, nempe Christum. Aut super omnia bona hoc fecit, ut Filium daret caput. « Quæ est corpus illius. » Hyperbole quædam est. Ne enim audito capite principatum aliquem aut potestatem intelligas, corporaliter, inquit, loquendo nostrum est caput, et Ecclesia complementum est Christi : ipsum namque corpus adimplet ac perfectum facit caput, quemadmodum et caput complementum est reliqui corporis. « Complementum. » Omnem movet lapidem Apostolus, ut ostendat cognationem ac unionem nostram ad Christum. Ideo ait : « Qui quoad omnia in omnibus adimpletur » (ut sit alius intellectus), ostendens non quod communiter Christus egeat Ecclesia ad hoc ut compleatur, sed unoquoque homine fideli. Nisi enim essemus, hic quidem pes ipsius, iste 13 autem manus, ille vero aliud quoddam membrum, non completeretur corpus ipsius. Merito ergo quisque nostrum necessarius est ad complementum corporis ejus Tunc ergo

CAPUT III.

De gentium ac Judæorum familiaritate erga Deum per Christum ob spem secundum gratiam.

II, 1-3. « Et vos cum essetis mortui per delicta ac

« peccata, in quibus aliquando ambulastis juxta
 « sæculum mundi hujus. juxta principem potestatis
 « aeris, et spiritus nunc agentis in filiis contuma-
 « cibus : in quibus et nos omnes conversati sumus
 « aliquando : nempe in concupiscentiis carnis
 « nostræ, facientes quæ carni ac menti libebant :
 « et eramus natura filii iræ, quemadmodum et
 « cæteri. »

« Et vos cum essetis mortui. » Non corporalem
 dicit quæ ex Adam exordium habuit mortificatio-
 nem, sed ipsius animæ ex peccatis procedentem.
 Respondet sermo post multam verborum amba-
 gem. Et vos, inquit, cum essetis mortui per deli-
 cta : d'inde multis circuitibus impleto sermone
 una cum ejusdem dicti repetitione, puta Etiam cum
 essemus mortui per delicta, paulatim reddidit :
 Convivificavit nos una cum Christo. Multus est au-
 tem ipsi hujus schematis usus. « In quibus ali-
 quando ambulastis. » Aut per remissionem intel-
 lige, quod videlicet in præsentī vita ambulaveritis
 in peccatis. « Juxta sæculum mundi hujus. » Sæ-
 culum mundi hujus dicit, vitam perversam, et quæ
 agitur in peccatis, eo quod præsens vita peccatis
 abundet. 14 Principem vero potestatis vocat Sa-
 tanam, propterea quod multi nostrum nos ipsos
 ultro dediderimus sub illius potestatem. Neque
 enim a Deo, sed a nobis constitutum est ut domi-
 naretur. Principem itaque dicit ipsum ad præsen-
 tia respiciens. « Potestatis. » Dominatur enim et
 potestatem habet Satanas circa aereos et pravos
 spiritus. « Secundum quem, » sive juxta cujus
 consilium et voluntatem, nos qui ambulavimus et
 mortificati fuimus, et filii iræ fuimus, copiosa Dei
 misericordia et incredibili amore suscitati et vivi-
 ficati sumus. « Aeris. » Manifeste nos docuit quod
 olim quidem diabolo concredata fuerit aeris pote-
 stas : at ubi propter pravitatem ab hac excidit,
 factus est impietatis ac malitiæ magister : nec ta-
 men omnium dominatur, sed his duntaxat qui divi-
 ninis jussis non acquiescunt. Nam hos dixit filios
 contumaces : Ephesiis divinum beneficium ad me-
 moriam reducens, quod jam peccato mortuos et
 potestate diaboli redactos, salute dignatus sit.

Alio modo. Recte addidit, Aeris. Quanquam
 enim nos ipsum principem constituerimus, sub
 cælo tamen est ejus principatus non super cælum.
 Qui vero sub cælo est, aut in terra est aut in
 aere : hic autem cum sit spiritus, est in aere. Na-
 turalis enim est spiritibus aerea conversatio. Vide
 autem subjectam illi regionem : « Juxta principem,
 inquit, potestatis. » Quemnam? Aeris principem,
 hoc est aereum principem : neque enim ipsi aeri
 dominatur, sed aereis Deinde rursus idem expla-
 nans ait : Spiritus. Est enim Satanas spiritus, tan-
 quam nostri comparatione incorporeus. Aut quod
 princeps sit ipsius spiritus aeris, hoc est ipsius spi-
 ritus qui est in aere, nempe aereorum pravorum
 spirituum. Cum enim in ipsos haberet principatum
 priusquam caderet, habet quoque et post casum. —